interesse do cônjuge, de parente consanguíneo em linha reta, sem limite de grau; em linha
colateral, até o terceiro grau; e por afinidade, até o segundo grau.

Art. 23. O Vencimento Básico do cargo de Auditor de Controle Interno será de
R$ 5.000,00 (cinco mil reais), o de Analista de Engenharia será de R$ 4.500,00 (quatro mil e
quinhentos reais), o de Analista Controle Interno será de R$ 3.500,00 (três mil e quinhentos
reais) e do cargo de Assessor de Controle Interno será de R$ 3.000,00 (três mil reais), estando
por meio desta Lei autorizada a atualização monetária realizada por meio de Decreto
Executivo.

CAPÍTULO IV
DO AGENTE DE CONTROLE INTERNO

Art. 24. Fica criada a função de Agente de Controle Interno nos órgãos e entidades da